
АДМИНИСТРАЦИЯ СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 19.02.2020 № 305
г. Сысерть

О подготовке и проведении на территории Сысертского городского 
округа народных гуляний в рамках празднования Масленицы

В целях своевременной подготовки и координации деятельности             
по организации на территории Сысертского городского округа народных 
гуляний в рамках празднования Масленицы, а также в целях сохранения 
народной традиции, создания условий для массового отдыха,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести на территории Сысертского городского округа народные 
гуляния в рамках празднования Масленицы.

2. Утвердить:
1) состав организационного комитета по подготовке и проведению          

на территории Сысертского городского округа народных гуляний в рамках 
празднования Масленицы (приложение № 1);

2) план мероприятий по подготовке и проведению на территории 
Сысертского городского округа народных гуляний в рамках празднования 
Масленицы (приложение № 2);

3) программу проведения народного гуляния «Широкая Масленица»        
в городе Сысерть 01 марта 2020 года с 12:00 часов до 15:00 часов по местному 
времени (приложение № 3);

4) схемы площадок проведения на территории Сысертского городского 
округа народных гуляний в рамках празднования Масленицы               
(приложение № 4).

3. Разрешить организацию мелкорозничной торговли на время 
проведения на территории Сысертского городского округа народных гуляний   
в рамках празднования Масленицы.

4. Комитету по экономике и закупкам Администрации Сысертского 
городского округа провести организационную работу по запрету продажи 
алкогольной продукции в объектах торговли, в соответствии с действующим 
законодательством.

5. Возложить ответственность:
1) за обеспечение муниципального контроля (соблюдение правил 

благоустройства, соблюдение законодательства в области розничной продажи 



2

алкогольной продукции, спиртосодержащей продукции, в области торговой 
деятельности) на начальника отдела муниципального контроля Управления 
делами и правовой работы Администрации Сысертского городского округа            
М.В. Дудина;

2) за обеспечение антитеррористической безопасности - на Начальника 
Отдела общественной безопасности Администрации Сысертского городского 
округа А.В. Турыгина;

3) за организацию культурно-досуговых мероприятий - на Начальника 
Управления культуры Администрации Сысертского городского округа          
Н.В. Трухину;

4) за подготовку и проведение спортивных мероприятий - на Начальника 
Отдела по физической культуре и спорту, молодежной и социальной политике 
Администрации Сысертского городского округа В.Б. Шибаева и директора 
муниципального казенного учреждения физической культуры и спорта «Центр 
развития физической культуры, спорта, туризма и молодежной политики»    
А.А. Тихомирова; 

5) за организацию показательных выступлений учащихся 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Центр детского технического творчества Сысертского городского округа» -      
на Начальника Управления образования Администрации Сысертского 
городского округа О.С. Колясникову;

6)  за организацию общественного питания - на Председателя Комитета   
по экономике и закупкам Администрации Сысертского городского округа    
С.В. Краснову;

7)  за организацию торговли карнавальной продукцией, шарами, при 
проведении народного гуляния «Широкая Масленица» в городе Сысерть -         
на директора муниципального бюджетного учреждения культуры «Дворец 
культуры имени И.П. Романенко» г. Сысерть Л.А. Шалаеву;

8) за ограждение силовыми барьерами безопасности, очистку 
территории у здания Администрации Сысертского городского округа                 
и муниципального бюджетного учреждения культуры «Дворец культуры имени 
И.П. Романенко» г. Сысерть от снега и мусора до и после народного гуляния 
«Широкая Масленица» в городе Сысерть - на директора муниципального 
бюджетного учреждения Сысертского городского округа «Благоустройство» 
С.Г. Глухова.

6. Просить начальника Межмуниципального отдела Министерства 
внутренних дел Российский Федерации «Сысертский» Е.В. Узянова оказать 
содействие в охране общественного порядка и безопасности дорожного 
движения во время проведения народного гуляния «Широкая Масленица»         
в городе Сысерть с 11:30 часов до 15:30 часов.

7. Просить исполняющего обязанности командира Местной 
общественной организации «Народная дружина Сысертского городского 
округа» А.Е. Резвухину организовать охрану общественного порядка при 
проведении народного гулянии «Широкая Масленица» в городе Сысерть            



3

с 11:30 часов до 15:30 часов, а также в населенных пунктах Сысертского 
городского округа по заявкам глав сельских администраций.

8. Просить начальника Федерального государственного казенного 
учреждения «60 отряд федеральной противопожарной службы по Свердловской 
области» П.А. Шерстнева обеспечить противопожарную безопасность на время 
сжигания чучела Масленицы во время проведения народного гуляния 
«Широкая Масленица» в городе Сысерть с 14:30 часов до 15:00 часов.

9. Просить главного врача Государственного автономного учреждения 
здравоохранения Свердловской области «Сысертская центральная районная 
больница» Р.А. Янгуразова организовать дежурство бригады скорой помощи  
на время проведения народного гуляния «Широкая Масленица» в городе 
Сысерть с 11:30 часов до 15:30 часов.

10. Просить начальника Сысертского управления агропромышленного 
комплекса и продовольствия Министерства агропромышленного комплекса      
и продовольствия Свердловской области С.Г. Ладыгина:

1) организовать сельхозпроизводителей Сысертского городского округа 
на оказание благотворительной помощи сельскохозяйственными товарами для 
вручения населению за участие в конкурсах народного гуляния «Широкая 
Масленица» в городе Сысерть;

2) обеспечить участие представителей крестьянских фермерских хозяйств 
Сысертского городского округа в народном гулянии «Широкая Масленица»      
в городе Сысерть с 11:30 часов до 15:30 часов.

11. Главам сельских администраций Сысертского городского округа 
подготовить и провести народные гуляния в рамках празднования Масленицы 
на подведомственных территориях.

12. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить        
на Заместителя Главы Администрации Сысертского городского округа             
по социальным вопросам Н.В. Кузнецову.

13. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Сысертского городского округа в сети Интернет.

Глава Сысертского  
городского округа

 
Д.А. Нисковских



4

Приложение № 1
к постановлению Администрации 
Сысертского городского округа
от 19.02.2020 № 305

СОСТАВ
организационного комитета по подготовке и проведению 

на территории Сысертского городского округа народных гуляний 
в рамках празднования Масленицы

Нисковских Дмитрий Андреевич - Глава Сысертского городского округа, 
председатель организационного комитета;

Кузнецова Наталья Владимировна - Заместитель Главы Администрации 
Сысертского городского округа по социальным вопросам, заместитель 
председателя организационного комитета; 

Лазарева Ксения Андреевна - Начальник организационного отдела 
Управления делами и правовой работы Администрации Сысертского 
городского округа, секретарь организационного комитета.

Члены организационного комитета:
Глухов Сергей Геннадьевич - директор муниципального бюджетного 

учреждения Сысертского городского округа «Благоустройство»;
Дудин Максим Валерьевич - Начальник отдела муниципального контроля 

Управления делами и правовой работы Администрации Сысертского 
городского округа;

Колясникова Оксана Сергеевна - Начальник Управления образования 
Администрации Сысертского городского округа;

Краснова Светлана Валерьевна - Председатель Комитета по экономике      
и закупкам Администрации Сысертского городского округа;

Ладыгин Сергей Геннадьевич - начальник Сысертского управления 
агропромышленного комплекса и продовольствия Министерства 
агропромышленного комплекса и продовольствия Свердловской области       
(по согласованию);

Лимарова Екатерина Петровна - директор муниципального фонда 
поддержки предпринимательства Сысертского городского округа;

Макаров Сергей Юрьевич - начальник отдела надзорной деятельности     
и профилактической работы Сысертского городского округа, Арамильского 
городского округа (отдела надзорной деятельности и профилактической работы 
Сысертского городского округа, Арамильского городского округа) Управления 
надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления 
Министерства черезвычайных ситуаций России по Свердловской области      
(по согласованию);



5

Резвухина Анна Евгеньевна - исполняющий обязанности командира 
Местной общественной организации «Народная дружина Сысертского 
городского округа» (по согласованию);

Тихомиров Алексей Александрович - директор муниципального 
казенного учреждения физической культуры и спорта «Центр развития 
физической культуры, спорта, туризма и молодежной политики»;

Турыгин Александр Вадимович – Начальник Отдела общественной 
безопасности Администрации Сысертского городского округа;

Трухина Наталья Владимировна - Начальник Управления культуры 
Администрации Сысертского городского округа;

Узянов Евгений Викторович - начальник Межмуниципального отдела 
Министерства внутренних дел Российский Федерации «Сысертский»              
(по согласованию);

Шалаева Людмила Анатольевна - директор муниципального бюджетного 
учреждения культуры «Дворец культуры имени И.П. Романенко» г. Сысерть;

Шерстнев Павел Александрович - начальник Федеральногого 
сударственного казенного учреждения «60 отряд федеральной 
противопожарной службы по Свердловской области» (по согласованию);

Шибаев Владимир Борисович - Начальник Отдела по физической 
культуре и спорту, молодежной и социальной политике Администрации 
Сысертского городского округа;

Юровских Ирина Владимировна - Начальник Отдела жилищно-
коммунального хозяйства и жилищных отношений Администрации 
Сысертского городского округа;

Янгуразов Рифать Аббясович - главный врач Государственного 
автономного учреждения Свердловской области «Сысертская центральная 
районная больница» (по согласованию).



6

Приложение № 2
к постановлению Администрации 
Сысертского городского округа
от 19.02.2020 № 305

ПЛАН
мероприятий по подготовке и проведению на территории 

Сысертского городского округа народных гуляний 
в рамках празднования Масленицы

№
п/п Наименование мероприятия Место и сроки

проведения Ответственный

Организационные мероприятия
1. Проведение заседания 

организационного комитета
по подготовке и проведению
на территории Сысертского 
городского округа народных гуляний
в рамках празднования Масленицы

весь период Д.А. Нисковских

2. Проведение организационных 
комитетов по подготовке и 
проведению народных гуляний 
в рамках празднования Масленицы    
на сельских территориях

весь период главы сельских 
администраций

3. Организация и проведение очистки 
территории у здания Администрации 
Сысертского городского округа 
и муниципального бюджетного 
учреждения культуры «Дворец 
культуры имени И.П. Романенко»       
г. Сысерть от снега и мусора 
до и после народного гуляния

до 29.02.2020
и после народного 

гуляния 
до 07:00 часов 

02.03.2020

И.В. Юровских
С.Г. Глухов

4. Организация и проведение культурно-
досуговых мероприятий, выставок 
декоративно прикладного творчества 

29.02.2020-
01.03.2020

Н.В. Трухина

5. Организация спортивных мероприятий 01.03.2020 В.Б. Шибаев
А.А. Тихомиров

6. Обеспечение участия в мероприятиях 
учащихся образовательных 
организаций

01.03.2020 О.С. Колясникова

7. Подготовка площадки для спортивных 
состязаний

до 29.02.2020 И.В. Юровских
С.Г. Глухов

8. Организация работы площадок 
общественного питания 

01.03.2020
11:30-15:30

С.В. Краснова

9. Организация работы площадок 
торговли карнавальной продукцией, 
шарами 

01.03.2020
11:30-15:30

Н.В. Трухина
Л.А. Шалаева

10. Размещение информации
о мероприятии 

до 20.02.2020 Н.В. Трухина
руководители КДУ



7

11. Формирование призового фонда, 
приемка продукции от 
сельхозпроизводителей

до 01.03.2020 Н.В. Кузнецова
Н.В. Трухина
Л.А. Шалаева

12. Обеспечение общественного порядка 
силами местной общественной 
организации «Народная дружина 
Сысертского городского округа»

01.03.2020
11:30-15:30

А.Е. Резвухина

13. Обеспечение ограждений силовыми 
барьерами безопасности

01.03.2020
11:30-15:30

С.Г. Глухов

14. Обеспечение антитеррористической 
безопасности

01.03.2020
12:00-15:00

А.В. Турыгин

15. Обеспечение муниципального 
контроля за соблюдением правил 
благоустройства, за соблюдением 
законодательства в области розничной 
продажи алкогольной продукции, 
спиртосодержащей продукции, 
в области торговой деятельности

01.03.2020
12:00-15:00

М.В. Дудин

Народные гуляния в рамках празднования Масленицы
 на территории Сысертского городского округа

город Сысерть
16. Народное гуляние                     

«Широкая Масленица»
01.03.2020
12:00-15:00
г. Сысерть 
территория 

у здания 
Администрации 

Сысертского 
городского округа 
и муниципального 

бюджетного 
учреждения 

культуры «Дворец 
культуры имени 
И.П. Романенко» 

г. Сысерть

Н.В. Кузнецова
 

Бобровская сельская администрация
17. Народное гуляние «Широкая 

Масленица»
01.03.2020
13:00-15:00

п. Бобровский
территория
у здания ДК

А.Н. Целищев

Большеистокская сельская администрация
18. Народное гуляние «Широкая 

Масленица»
01.03.2020
12:00-16:00

п. Большой Исток
Парк культуры

и отдыха

Н.Ф Костарева

Двуреченская сельская администрация
19. Народное гуляние «Прощай, 01.03.2020

14:00-16:00
Т.Ф. Половникова



8

Масленица» п. Двуреченск
территория
у здания ДК

Октябрьская сельская администрация
20. Праздник «Приходи честной народ, 

широкая Масленица всех зовет!»
29.02.2020
12:00-14:00

п. Октябрьский
территория

у здания СДК

А.М. Задков

21. Праздник «Масленичный круговорот, 
на гулянье нас зовет»

01.03.2020
15:00-16:00

п. Первомайский
территория

у здания СДК

А.М. Задков

Патрушевская сельская администрация
22. Народное гуляние «Ай да 

Масленица!»
01.03.2020
11:00-14:00
с. Патруши
территория
у здания ДК

М.Н. Романов

23. Народное гуляние «Широкая 
Масленица»

01.03.2020
12:00-14:00
д. Большое 

Седельниково
территория

у здания СДК

М.Н. Романов

Центральная сельская администрация
24. Развлекательная программа 

«Блины лопаем, в ладони хлопаем!»
01.03.2020
11:00-12:30
п. Асбест

территория
у здания 

библиотеки

И.П. Безруков

25. Народное гуляние «Широкая 
Масленица»

01.03.2020
12:00-14:30
п. Кашино
территория
у здания ДК

И.П. Безруков

26. Концертно-конкурная программа 
«Всех на Масленицу ждем»

01.03.2020
13:00-14:30

с. Черданцево
территория

у здания СДК

И.П. Безруков

27. Развлекательная программа      
«Широкая Масленица»

01.03.2020
15:00-16:00
п. Верхняя 
Сысерть

территория
у здания ДК

И.П. Безруков

28. Развлекательная программа 
«Масленица идет - блины да мед 

01.03.2020
16:00-17:00

И.П. Безруков



9

несет» п. Каменка
территория

у здания клуба
Южная сельская администрация

29. Народное гуляние «Широкая 
Масленица»

01.03.2020
12:00-13:00
с. Аверино
территория

у здания СДК

Л.А. Плотникова

30. Народное гуляние «Масленица» 01.03.2020
12:00-15:00
с. Щелкун
территория
у здания ДК

Л.А. Плотникова

31. Народное гуляние «Масленицу 
провожаем - весну зазываем»

01.03.2020
13:00-15:00
с. Абрамово
территория

у здания СДК

Л.А. Плотникова

32. Народное гуляние «Широкая 
Масленица»

01.03.2020
14:00-15:30

д. Верхняя Боёвка
территория

у здания СДК

Л.А. Плотникова



Приложение № 3
к постановлению Администрации 
Сысертского городского округа
от 19.02.2020 № 305

ПРОГРАММА 
проведения народного гуляния «Широкая Масленица» 

в городе Сысерть 01 марта 2020 года с 12:00 часов до 15:00 часов

Место проведения: территория у здания Администрации Сысертского 
городского округа и муниципального бюджетного учреждения культуры 
«Дворец культуры имени И.П. Романенко» г. Сысерть

Сцена 
12:00-12:10 Открытие народного гуляния
12:10-12:15 Костюмированная колонна жителей с масленичной атрибутикой 

«Масленичный поезд»
12:15-12:25 Праздничное приветствие Главы Сысертского городского округа          

Д.А. Нисковских жителей и гостей города
12:25-14:45 Театрализованная концертная программа «Душа моя, Масленица»              

с участием творческих коллективов Дворца культуры имени                   
И.П. Романенко, Центра внешкольной работы:
- демонстрационный показ шалей, платков в русском стиле;
- конкурс масленичных атрибутов «Масленка-Мастерица»;
- конкурс чучел «Сударыня Масленица»;
- розыгрыш призов «Берендеев ларец»;
- молодецкие игры;
- спортивные состязания: «гиревое состязание», перетягивание каната 
«богатырская сила»

14:45-15:00 Закрытие народного гуляния.
Сжигание чучела Масленицы с общим хороводом

Территория между Дворцом культуры и магазином «Кировский»
12:00-14:00 - выставка изделий ручной работы «Сувенирный ряд» с участием 

рукодельниц декоративно-прикладного творчества города Сысерть;
- игровая-музыкальная площадка «Тещино подворье» с участием 
«народного» хора «Ветеран» и молодежного клуба «Поколение» Дворца 
культуры имени И.П. Романенко: «конкурс частушек», «колесо фортуны», 
«масленичный загс», масленичные фотозоны;
- игровая площадка «Масленичная отрада» Центра внешкольной работы: 
интерактивные игры, мастер-класс «Изготовление Веснянки», фотозона, 
раздача газеты объединения «Юный журналист» Центра внешкольной 
работы;
- игровая площадка «Молодецкое подворье» Верхнесысертского дома 
культуры: музыкальная программа с конкурсами «ходьба на ходулях», 
«бег с коромыслами», «прыжки через поленницу», «меткий валенок», 
«бой подушками»;
- площадка «Масленицу встречай - зиму провожай» Сысертской районной 
библиотеки: конкурсы, игры, мастер-класс;
- площадка «Мастерская чудес» Центра детского технического творчества: 



11

интерактивные игры, изделия из шерсти, сувениры из фетра, куклы 
обереги;
- площадка Дома ремесел «Живинка в деле»: мастер-класс по ткацкому 
делу, игры, сувенирная продукция;
- «Церковная лавка» от храма Симеона Богоприимца и Анны Пророчицы: 
поделки учащихся Воскресной школы, свечи, иконы, сувениры, 
украшения

Территория у здания Администрации Сысертского городского округа
12:00-15:00 Работа точек общественного питания. Продажа блинов-пирогов, горячих 

напитков, сувенирной продукции, продажа сладкой ваты, попкорна, 
шаров. Детские аттракционы, батуты

12:00-15:00 Интерактивная игровая площадка группы компаний ГАЗЭКС «Встречаем 
весну с ГАЗЭКС»: артисты-ходулисты и Старичок-газовичок, 
представление, как Весну пытались отравить угарным газом, викторина  
на знание правил безопасности обращения с газом, розыгрыш призов       
от ГАЗЭКС, фотозона с гигантскими матрешками и шариками, палатка     
с бесплатным чаем и блинами
Дворец культуры имени И.П. Романенко (дискозал)

09:00-18:00 Пятый этап кубка России в классе радиоуправляемых внедорожников    
10-го масштаба - Региональное отделение Общероссийской Общественной 
организации Федерации автомобильного спорта России Свердловской 
области

Дом-музей П.П. Бажова
12:00-15:00 Экскурсии на территории музея: сказка про Масленицу, катание на санях   

с Масленицей, игра в чугунки, задирания, штурм снежной крепости
Чайный дом «Черемуха»

12:00-15:00 Площадка у Чайного дома «Черемуха»: сладости, варенье, пироги, чай      
и розыгрыш «Сладкая жизнь»

Территория школы № 6
13:00-14:00 Открытые соревнования планеров на дальность полета с показательным 

запуском модели ракеты - детские творческие объединения Центра 
детского технического творчества



12

Приложение № 4
к постановлению Администрации 
Сысертского городского округа
от 19.02.2020 № 305

СХЕМЫ ПЛОЩАДОК
проведения на территории Сысертского городского округа 

народных гуляний в рамках празднования Масленицы

1) город Сысерть
(территория у здания Администрации Сысертского городского округа, между 

Дворцом культуры имени И.П. Романенко» г. Сысерть и магазином 
«Кировский» - Народное гуляние «Широкая Масленица», 

01.03.2020, с 12:00 часов до 15:00 часов)



13

2) деревня Большое Седельниково
(территория у здания Большеседельниковского СДК - Народное гуляние 

«Широкая Масленица», 01.03.2020, с 12:00 часов до 14:00 часов)

3) деревня Верхняя Боёвка
(территория у здания Верхнебоёвского СДК - Народное гуляние «Широкая 

Масленица», 01.03.2020, с 14:00 часов до 15:30 часов)



14

4) поселок Асбест 
(территория у здания Асбестовской сельской библиотеки - 

Развлекательная программа «Блины лопаем, в ладони хлопаем!», 
01.03.2020, с 11:00 часов до 12:30 часов)

5) поселок Бобровский
(территория у здания Бобровского ДК - Народное гуляние «Широкая 

Масленица», 01.03.2020, с 13:00 часов до 15:00 часов)

Библиотека

Ул. Советская



15

6) поселок Большой Исток 
(территория Парка культуры и отдыха п. Большой Исток - Народное гуляние 

«Широкая Масленица», 29.02.2020, с 12:00 часов до 16:00 часов)

7) поселок Верхняя Сысерть 
(территория у здания Верхнесысертского ДК - Развлекательная программа 

«Широкая Масленица», 01.03.2020, с 15:00 часов до 16:00 часов)



16

8) поселок Двуреченск
(территория у здания Двуреченского ДК - Народное гуляние «Прощай, 

Масленица», 01.03.2020, с 14:00 часов до 16:00 часов)

9) поселок Каменка 
(территория у здания Клуба п. Каменка - Развлекательная программа 

«Масленица идет - блины да мед несет», 
01.03.2020, с 16:00 часов до 17:00 часов)



17

10) поселок Октябрьский
(территория у здания Октябрьского СДК - Праздник «Приходи честной народ, 

широкая Масленица всех зовет!», 29.02.2020, с 12:00 часов до 14:00 часов)

11) поселок Первомайский 
(территория у здания Первомайского СДК - Праздник «Масленичный 

круговорот, на гулянье нас зовет», 01.03.2020, с 15:00 часов до 16:00 часов)



18

12) село Абрамово
(территория у здания Абрамовского СДК - Народное гуляние «Масленицу 

провожаем - весну зазываем», 01.03.2020, с 13:00 часов до 15:00 часов)

13) село Аверино
(территория у здания Аверинский СДК - Народное гуляние «Широкая 

Масленица», 01.03.2020, с 12:00 часов до 13:00 часов)

Аверинский 
СДК



19

14) село Кашино
(территория у здания Кашинского ДК - Народное гуляние «Широкая 

Масленица», 01.03.2020, с 12:00 часов до 14:30 часов)

15. село Патруши
(территория у здания Патрушевского ДК - Народное гуляние «Ай да 

Масленица!», 01.03.2020, с 11:00 часов до 14:00 часов)



20

16) село Черданцево
(территория у здания Черданского СДК - Концертно-конкурная программа 

«Всех на Масленицу ждем», 01.03.2020, с 13:00 часов до 14:30 часов)

17) село Щелкун
(территория у здания Щелкунского ДК - Народное гуляние «Масленица», 

01.03.2020, с 12:00 часов до 15:00 часов)


